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Vendimi Nr.78/24
Daté: 09.09.2024

Duke u bazuar né nenin 11, 13, 15, 16, 17, 18, 26, 27 dhe neni 55 nén paragrafi 1.5, t& Ligjit Nr.
08/L.-056 Pér Mbrojtjen e Konkurrencés dhe Udhézimit Administrativ Nr. 02/2023 Pér Procedurén
e Parashtrimit t& Kérkesave pér Lejimin e Pérqgendrimit dhe Udhézimit Administrativ Nr.01/2023
Pér Ményrén e Pércaktimit t& Tregut Pérkatés. Komisioni i Autoritetit t¢ Konkurrencés i
Republikés sé Kosovés, pas shqyrtimit t& Raportit t& Sekretariatit, né mbledhjen e datés
09.09.2024, mori kété;

VENDIM

I. LEJOHET, Pérgendrimi i ndérmarrjeve lidhur me blerjen e drejtpérdrejté & aksioneve dhe
martjen e kontrollit nga ALFI Renewables d.o.0, mbi Supernova Cazma dhe SN Dubica, dhe né
ményré indirekte mbi Cazma energija dhe Dubica Energija (kompanité e synuara),

II. Parashtruesi i njoftimit pér Pérqendrim obligohet t& paguaj taksén administrative prej 1,000.00
€, me shkronja (njémijé€ euro), dhe Vendimin pér Realizimin e Pérqendrimit, né pérputhje me nenin
55, paragrafi 1.5 té ligjit pér Mbrojtjen e Konkurrencés dhe neni 24 t& Udhézimit Administrativ
Nr. 02/2023, béhet kundrejt pagesés né vlerg prej 6,000.00 € me shkronja (gjashté mijé Euro).

Arsyetim

Autoriteti 1 Konkurrencés 1 Republikés sé Kosovés me daté: 22.07.2024, me Nr. Prot. 469/24-11/H
ka pranuar kérkesén pér Njoftim t& Pérqendrimit lidhur me bletja e drejtpérdrejté té aksioneve dhe
martja e kontrollit nga ALFI Renewables d.o.o0, mbi Supernova Cazma dhe SN Dubica, dhe né
ményré indirekte mbi Cazma energija dhe Dubica Ener gija (kompanité e synuara).

Procedurat e ndjekura:

1. Vértetimi pér Kérkesén e Dorézuar me daté 07.08.2024

2. Njoftimit pér realizimin e pérqendrimit né web fagen e AKRK-sé& me daté 08.08.2024

3. Palét kané nénshkruar Marréveshjen lidhur me blerjen e aksioneve dhe kontrollit t& vetém
Supernova Cazma dhe SN Dubica, dhe né ményré indirekte mbi Cazma energija dhe Dubica
Energija (kompanité e synuara).
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Baza Ligjore dhe akti i Pérgendrimit:

Sipas nenit 13, té Ligjit 08/1.-056 Pér Mbrojtjen e Konkurrencés, pérmbushet detyrimi pér t& béré
njoftimin e Pérqendrimit pasi qé:

1. Qarkullimi i kombinuar i paléve né tregun ndérkombétaré e kalon shumén 20,000,000 Euro.

2. Qarkullimi 1 njé& pale né Pérgendrim e kalon shumén 1,000,000 Euro.

3. Marréveshjen lidhur me blerjen e aksioneve dhe kontrollit t& vetém Supernova Cazma dhe SN
Dubica, dhe né ményré indirekte mbi Cazma energija dhe Dubica Energija (kompanité e
synuara).

Palét né transaksion:

ALFI Renewables, upravljanje alternativnih investicijskih skladov, d.o.0., kompani me
pérgjegjési té kufizuar e inkorporuar dhe qé funksion sipas ligjeve t&€ Republikés s& Sllovenis€, me
adresé t& regjistruar né Rrugén Verovikova u55A, 1000 Ljubljang, Republika e Sllovenisé, e
regjistruar prang Regjistrit Gjygésor né Gjykatén e Qarkut né Ljubljang, me numér té identifikimit
8775958000 (blerési 1). ALFI Renewables &shté nj& kompani sllovene e angazhuar né menaxhimin
e fondeve té investimeve alternative, e inkorporuar né fund t& vitit 2020, me aktivitetin kryesor t&
regjistruar afarist - menaxhimin e fondeve. ALFI Renewables menaxhon fondin special té&
investimeve ALFI sklad zelenih virov energije, Specialni investicijski sklad, me adres¢ t&
regjistruar né rrugén Verovskova 55A, 1000 Ljubljang, Republika e Sllovenisé me numér t&
regjistrimit 8775958001 (“ALFI Green Energy Fund”), e angazhuar né aktivitetet e investimit n¢
centralet e erés qé gjenerojné energji elektrike népérmjet transformimit t& energjisé s€ erés dhe
drités sé diellit si burime t& ripértrishme natyrale, kryesisht né fazén e ndértimit/faza e fundit e
zhvillimit. Rajoni i synuar kryesor pérfshin Sllovening, Kroacing dhe Serbiné. ALFI Renewables
dhe ALFI Green Energy Fund jané pjesé e Alfi Group (“Alfi Group™) dhe konsiderohen si kompani
t& ndérlidhura , nén kontrollin dhe pronésing e t€ njé&jtit aksionar.

SUPERNOVA CAZMA D.0.0. (mé herét e njohur si SN SISAK PV d.o.0), kompani me
pérgjegjési té kufizuar e inkorporuar dhe € funksion sipas ligjeve t&¢ Republikés s&¢ Kroacisé, me
adresé té regjistruar né Avenija Veceslava Holjevca 62, Zagreb, Republika e Kroacisg, e regjistruar
né Regjistrin e Komerciale t& Gjykatés Komerciale t€¢ Zagrebit me numrin e regjistrimit
081544156. Supernova Cazma (ish- SN SISAK PV d.0.0.) , &shté njé mjet pér qéllime t& vecanta
i krijuar mé 3 tetor 2023, né Republikén e Kroacisé, me aktivitet kryesor biznesor prodhimin e
energjisé elektrike (kodi i aktivitetit: 35.11). Supernova Cazma aktualisht &shté né pronési t&
Supernova Beteiligung GmbH , me seliné e saj t& regjistruar né Conrad von Hotzendorf Strasse
99, Graz, Republika e Austrisg, e regjistruar né Gjykatén Themelore né Graz me numrin e
regjistrimit FN 459234 ("Supernova") dhe Impact Beteiligung GmbH, me seling e saj t&
regjistruar né Conrad von Hétzendorf Strasse 99, Graz, Republika e Austris€, e regjistruar né
Gjykatén Themelore né Graz me numrin e regjistrimit FN 519940. Si kusht pér blerjen e 100% t&
aksioneve né Kompaning e Synuar Supernova Cazma nga Parashtruesit e Kérkesés, Supernova
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Cazma, menjéheré para zbatimit t& Transaksionit t& Propozuar, do t& blej 100% t& aksioneve né
kompaning Cazma energija nga aksionari i vetém i shogérisé. Cazma energija u themelua mé 24
mars 2023 dhe ka zhvilluar projektin e termocentralit diellor “Cazma” né qarkun Bjelovar-
Bilogora, Republika e Kroacisé, me njé kapacitet lidhjeje t& parashikuar prej 90 MW. Cazma
energija zotéron asete, leje dhe t& drejta t& caktuara pér zhvillimin dhe ndértimin e termocentralit
diellor "Cazma". Megjithaté, Cazma energija nuk &shté ende aktive né treg, nuk ka kapacitet t&
instaluar dhe nuk ka gjeneruar asnjé garkullim, por pas pérfundimit t€ ndértimit t& termocentralit
diellor “Cazma”, do & angazhohet né funksionimin e termocentralit diellor. dmth, prodhimi dhe
shitja e energjisé elekirike t& prodhuar nga energjia diellore né Republikén e Kroacisé.

SN DUBICA d.o.0. (mé herét e njohur si SN SISAK PV II d.o.0.) kompani me pérgjegjési t&
kufizuar e inkorporuar dhe gé funksion sipas ligjeve t& Republikés sé¢ Kroacisé, me adresé té
regjistruar né Avenija Veéeslava Holjevca 62, Zagreb, Republika e Kroacisg, e regjistruar né
Regjistrin e Gjykatés Komerciale t& Gjykatés Komerciale t& Zagrebit me numrin e regjistrimit
081544236 (“SN Dubica™). Si kusht pér blerjen e 100% t& aksioneve né Kompanin€ e Synuar SN
Dubica nga Parashtruesi i Kérkesés, SN Dubica, menjéheré para zbatimit t¢ Transaksionit t&
Propozuar, do t& blej 100% t& aksioneve né kompaniné Dubica energija nga aksionari aktual dhe i
vetém i kompanisé. Dubica energija u themelua mé 15 gershor 2023 dhe ka zhvilluar projektin e
termocentralit diellor “Dubica” né Qarkun Sisak-Moslavina, Republika e Kroacis€¢, me njé
kapacitet t& parashikuar kygjeje prej 90 MW. Dubica energija nuk &shté ende aktive né treg, nuk
ka kapacitet t€ instaluar dhe nuk ka gjeneruar asnjé qarkullim, por pas pérfundimit t& ndértimit té
termocentralit diellor “Dubica”, do t& angazhohet né funksionimin e termocentralit diellor, dmth,
prodhimi dhe shitja e energjisé elektrike t& prodhuar nga energjia diellore né Republikén e
Kroacisg.

Tregu Relevant:

Tregu i produktit: tregu pér prodhimin dhe shitjen me shumicé t& energjisé elekirike.
Tregu gjeografik: né transaksionin e propozuar do t& jeté tregu 1 Kroacisé.

Analiza e konkurrencés

Sa i pérket tregut t& energjisé sé ripértéritshme dhe investimi né kété sektor. Alfi Group planifikon
t¢ vazhdoj zhvillimin e projekteve t& termocentraleve diellore “Cazma” dhe “Dubica” pérmes
Kompanive t& Synuara té cilat do t& realizohen né territorin e Republikés sé€ Kroacisg. Konkretisht,
kompanité e synuara do t& angazhohen né projektimin, ndértimin, zhvillimin dhe menaxhimin e
kétyre termocentraleve diellore. N& kété drejtim, Transaksioni i Propozuar pérfagéson njé mundési
investimi strategjike térheqése pér Alfi Group, né pérputhje me planet e tij afatgjata pér sektorin e
energjisé sé rinovueshme. Me investimin e propozuar, Alfi Group do t€ vazhdoj zgjerimin dhe
rritien e kapaciteteve prodhuese né industriné e energjisé s€ rinovueshme né Republikén e
Kroacisé. Njohurité e specializuara t& Alfi Group né Tregun i burimeve t€ ripértéritshme t&
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energjisé, energjiné e ripértrishme nga investime t& méparshme t& ngjashme do (€ rrisin aktivitetet
e Kompanive t& synuara dhe do tu mundésojné atyre t& shfrytézojné potencialin q& do t& keté
energjia e rinovueshme né t& ardhmen. Prandaj, Alfi Group pret g€ zbatimi i projekteve t&
termocentraleve diellore t& gjeneroj vleré t& shtuar t& konsiderueshme pér sektorin e energjisé sé
rinovueshme né Republikén e Kroacisé.dhe investimi né kété industri do té jeté i njé réndésie t&
madhe pér prodhimin e qéndrueshém t& energjisé elektrike nga burimet e ripértéritshme (energjia
solare). Prandaj, projektet e energjisé diellore do t& gjenerojé vleré t& shtuar t€ fort€ pér sektorin e
energjisé sé ripértéritshme. Duke pasur parasysh qé Alfi Group nuk &shté prezenté né asnjé formé
né tregun e energjisé né Republikén e Kosovés, po ashtu edhe kompanité e synuara nuk kané
ndonjé prezencé né tregun pérkatés t& Kosovés, ky transaksion nuk pérbén shqetésim pér
konkurrencén né tregun e Republikés sé Kosové.

Efektet e konkurrencés né tregun pérkatés nga transaksioni i realizuar

Kérkesa pér njoftim t& pérqendrimit &shté béré pér arsye se Aplikuesi éshté pjesé e Alfi Group i
cili realizon t& hyra pérmes kompanive (& ndérlidhura né Republikén e Kosovés. Transaksioni i
propozuar nuk ngrité ndonjé shqetésim pér konkurrencén. Duke pasur parasysh qg, asnjé palé nuk
&shté e pranishme né tregun pérkatés t& Republikés s& Kosovés, ndérsa njéri nga parashtruesit e
kérkesés realizon t& hyra né Kosové pérmes kompanive t& ndérlidhura e qé éshté e papérfillshém
né tregun. Ndérsa Kompanité e synuara nuk jané fare aktive né Kosové, andaj transaksioni i
propozuar nuk do t& ¢ojé né parandalim, kufizimi apo shtrembérimi i konkurrencés né Kosové, né
veganti nuk do t& ¢ojé né krijimin apo forcimin e pozités dominuese dhe nuk do té keté asnjé efekt
negativ né tregun kosovar. Bazuar né sa mé sipér, rezulton se transaksioni i propozuar nuk do t&
ndikojé né konkurrencén né Kosové dhe se &shté né pérputhje me Ligjin pér Mbrojtjen e
Konkurrencés.

Autoriteti ka konstatuar se pérqgendrimi i njoftuar bie né fushéveprimin e Ligjit, pasi i plotéson
kérkesat e nenit 13 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 nenit 15 dhe nenit 16 t& Ligjit Nr. 08/L-056, Pér
Mbrojtjen ¢ Konkurrencés, andaj ka vlerésuar se si i tillg, referuar nga “Njoftimi” nuk do t&
paragesé efekte negative pér konkurrencén, sepse nuk do 1€ rezultojé n€ kufizim t& konkurrencés,
vecanérisht si rezultat i krijimit ose forcimit t& pozitgs dominuese né tregun pérkatés, né
Republikén e Kosovés,
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Shénim:

(Cdo formé e shtrembérimit t& konkurrencés, respektivisht sjellje anti — konkurruese, do té jeté
nén monitorimin e Autoritetit Kosovar t€ Konkurrencés.

Kérkesa pér Pérgendrim, merr epilogun si né dispozitiv t& kétij VENDIMI.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré

AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI

Salihe Gashi Loku
Anétare

Kaltrina Sela
Nénkryetare

]

II1. Me kété Vendim, t€ njoftohen:

- Palét
- Arkiva
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